
COMUNE DI CASTELLANA SICULA 
(PROVINCIA DI PALERMO) 

 

UFFICIO TECNICO - SETTORE URBANISTICA-AMBIENTE 
P.zza Avv. P. Miserendino snc - 90020   Tel. 0921.558232 - Fax 0921.762007 

Pec: tecnico@pec.comune.castellana-sicula.pa.it  - E-mail: pconoscenti@comune.castellana-sicula.pa.it  
Sito web: www.comune.castellana-sicula.pa.it 

 
 

DETERMINAZIONE DEL RESPONSABILE DEL SETTORE  

 
 

 DETERMINA N° 26  DEL 29/12/2015  

 

 

 

Oggetto: 
 
 
 

 
 
 

 
 
 
 
 
 
 

 

 

 
 
 

 
 

 
 
 

 
 

 
 

 
 
 

 
 

 

Determina a contrattare ed affidamento alla ditta Nuova 
Pulisan Sud s.r.l del servizio di prelievo, trasporto e 

conferimento presso impianto autorizzato allo smaltimento del 
percolato prodotto nelle discariche per R.S.U., non più in 

esercizio, site in C.da Fana e in C.da Maimone, territorio di 
Castellana Sicula.  
CIG: Z0317CD0D1. 

 
 

 

 

 

mailto:@pec.comune.castellana-sicula.pa.it
mailto:pconoscenti@comune.castellana-sicula.pa.it


Il Responsabile del Servizio Urbanistica/Ambiente sottopone al Responsabile del 

Settore Urbanistica/Ambiente la seguente proposta di determina. 
 

Premesso: 
che nel territorio di questo comune si trovano due discariche utilizzate a suo tempo 
per lo smaltimento dei rifiuti solidi urbani, ubicate rispettivamente in C.da Fana e in 

C.da Maimone; 
che in dette ex discariche, non più in esercizio, sono stati eseguiti lavori di messa in 

sicurezza di emergenza (MISE) a seguito dei quali sono stati collocati dei serbatoi per 
la raccolta del percolato;   
che con nota del 24/09/2015, Prot. n. 11520, a firma del Responsabile del Settore 

Urbanistica ed Ambiente sono state trasmesse le lettere d’invito a n. 5 Ditte con cui è 
stato richiesto il preventivo di spesa per l’espletamento del servizio citato in oggetto; 

che in data 21/10/2015 è stato redatto dall’U.T.C. il verbale di lettura preventivi di 
spesa da cui si evince che quello più vantaggioso per l’Amministrazione Comunale è 
quello presentato dalla ditta Marino Corporation s.r.l. con sede a Santa Maria di 

Licodia (CT) - Strada Cavaliere Bosco n° 27, dell’importo di € 110,00/Ton oltre I.V.A e 
pertanto per l’importo di € 2.750,00 oltre I.V.A. al 10%. 

che in data 03/11/2015, personale appartenente alla predetta Ditta, alla presenza di 
personale appartenente a questo Ufficio, ha effettuato sopralluogo presso le due 

discariche sopraindicate per prendere visione dei luoghi; 
che a seguito di detto sopralluogo, con nota pec pervenuta il 09/11/2015, assunta da 
questo Ente il 12/11/2015, Prot. n° 13955, la ditta Marino Corporation s.r.l. ha 

comunicato l’impossibilità ad effettuare il servizio sopra menzionato per problematiche 
tecniche emerse durante il sopralluogo;  

Preso atto della rinuncia da parte della predetta Ditta, dal verbale di lettura 
preventivi di spesa emerge che il secondo preventivo più vantaggioso per 
l’Amministrazione Comunale è quello presentato dalla ditta Nuova Pulisan Sud s.r.l. 

con sede a Castel di Lucio (ME), Largo S. Lucia civ. n° 14 (Partita I.V.A. 
01490460837), dell’importo di € 3.000,00 oltre I.V.A. al 10% e pertanto dell’importo 

complessivo di € 3.300,00. 
Atteso che il Geom. Roberto Matasso, in qualità di Amministratore della Nuova 
Pulisan Sud s.r.l., sentito telefonicamente, ha dato per le vie brevi la propria 

disponibilità ad effettuare il servizio di che trattasi. 
Vista la dichiarazione resa dal medesimo Amministratore, attestante: 

- di non avere carichi pendenti in relazione ai delitti di cui agli articoli 416-bis, 648-
bis e 648-ter del codice penale, che sono rispettivamente: (reati di associazione di 
tipo mafioso - riciclaggio e/o impiego di denaro - beni o utilità di provenienza 

illecita). 
- di essere nella piena capacità di contrattare con la Pubblica Amministrazione; 

- di essere in regola per quanto concerne gli adempimenti in materia contributiva. 
Ritenuto che la ditta Nuova Pulisan Sud s.r.l. ha dimostrato di avere i requisiti di 
legge per potere espletare il servizio richiesto. 

Visto il Regolamento Comunale per lavori, servizi e forniture in economia,  approvato 
dal Consiglio Comunale con delibera n° 32 del 29/11/2011 inerente l'ambito di 

applicazione, i limiti di spesa e le procedure da seguire per l'acquisizione in economia 
di beni e servizi. 
Considerato  che  ricorre  il  presupposto  di  cui  all’art. 125,  comma  11  del                 

D. L.vo n° 163/2006 e s.m.i. che prevede, per importi inferiori a 40.000 euro, la 
possibilità di affidamento diretto a cura del Responsabile del Procedimento (R.U.P.). 

Vista la nota prot. n° 209 del 25/11/2015 del Segretario dell’Unione delle Petralie e 
dell’Imera Salso in cui è incardinata la Centrale Unica di Committenza (C.U.C.) con la 



quale ha autorizzato i responsabili del settore dei comuni aderenti a procedere 

all’acquisizione dei CIG. 
Ritenuto che per la tracciabilità dei flussi finanziari è stato in data 28/12/2015 è 

stato richiesto ed acquisito il seguente CIG: Z0317CD0D1. 
Ritenuto che il presente atto costituisce determina a contrattare ai sensi dell’art. 192 
del D. L.vo 267/2000 e dell’art. 11 del D. L.vo n° 163/2006 e s.m.i. in quanto: 

a) Il fine che si intende perseguire con il contratto relativo all’affidamento del servizio 
di che trattasi è quello di smaltire il percolato prodotto nelle predette discariche in 

ossequio alle vigenti disposizioni di legge in materia di rifiuti e di gestione post-
mortem delle discariche;  

b) La forma del contratto è il presente atto ai sensi del regolamento comunale dei 

lavori, forniture e servizi in economia; 
c) La modalità di scelta del contraente è quella del cottimo fiduciario con affidamento 

diretto; 
d) Rappresenta impegno di spesa in quanto la somma necessaria per l’espletamento 

del servizio di che trattasi graverà sul bilancio comunale, esercizio 2015 in corso di 

formazione, all’intervento 1.09.05.03 - capitolo P.E.G. n° 29340 “Prestazione di 
servizi - Servizio smaltimento rifiuti” che presenta sufficiente disponibilità. 

Per quanto sopra riportato. 

PROPONE 

 

1. Di  affidare alla ditta Nuova Pulisan Sud s.r.l., con sede a Castel di Lucio (ME) 
Largo S. Lucia civ. n° 14 (Partita I.V.A. 01490460837), il servizio di prelievo, 
trasporto e conferimento presso impianto di depurazione autorizzato del percolato 

prodotto nelle discariche per R.S.U., non più in esercizio, site in C.da Fana e in C.da 
Maimone, territorio di Castellana Sicula, per l’importo complessivo di € 3.300,00  

compresa di I.V.A. al 10%; 
2. Di assumere l’impegno di spesa della somma di € 3.300,00 all’intervento 

1.09.05.03, capitolo P.E.G. n° 29340 “Prestazione di servizi - Servizio smaltimento 

rifiuti” del bilancio pluriennale 2015-2017, esercizio 2016; 
3. Trasmettere alla Centrale Unica di Committenza (C.U.C.) il presente atto per i 

provvedimenti di propria competenza. 
 

 Castellana Sicula, lì 29/12/2015 

 
UTC/MZ 

Il Responsabile del Servizio Ambiente 

                                                 Geom. Sandro Faillaci 
 
 

IL RESPONSABILE DEL SETTORE AMBIENTE 
 

 Vista la proposta di determina redatta dal Responsabile del Servizio Ambiente, che 
assume a motivazione per l’emissione del presente provvedimento. 

 Vista la Legge n° 142/90, come recepita dalla L.R. n° 48/91, modificata dalla Legge 

n° 30/2000. 
 Vista la legge l’art. 27 del D. L.vo n° 77/95 e gli artt. 15 e 16 del regolamento 

comunale di contabilità, che disciplinano le procedure di assunzione delle 
prenotazioni e degli impegni di spesa. 

 Vista la Legge n° 127/97 e n° 191/98 ed il D. L.vo n° 29/93 nonché la L.R. n° 

23/98 di recepimento in Sicilia che disciplinano gli adempimenti di competenza dei 
responsabili dei settori e dei servizi. 



 Visto l’art. 36 dello statuto comunale avente ad oggetto le attribuzioni dei 

responsabili dei settore o dei servizi, con rilievo esterno. 
 Visto il bilancio 2015. 

 Vista la determina sindacale n° 17 del 31/05/2012 di assegnazione incarichi per le 
posizioni organizzative del Comune riguardante il Responsabile del 3° settore 
tecnico LL.PP. e 4° settore tecnico Urbanistica/Ambiente. 

 Considerato che le funzioni di R.U.P. sono avocate al medesimo Responsabile del 
Settore Urbanistica. 

 
DETERMINA 

 

1. Di approvare e fare propria la proposta di determinazione che precede redatta dal 
Responsabile del Procedimento; 

2. La presente determinazione: 
a) è esecutiva dal momento dell’apposizione del visto di regolarità contabile 

attestante la copertura finanziaria; 

b) verrà pubblicata all’Albo Pretorio Informatico di questo Ente per 15 giorni 
consecutivi; 

c) è inserita nel fascicolo delle determinazioni tenuto presso l’Ufficio Urbanistica. 
 

IL RESPONSABILE DEL SETTORE AMBIENTE 
Ph.D. Ing. Pietro Conoscenti 

 

 
 

Visto di regolarità contabile che attesta la copertura finanziaria, ai sensi dell’art. 55, 

comma 5, della legge n.142/90 come modificato dalla legge n.127/97. 
 

Addì, _____________            Il Responsabile del Servizio Economico-finanziario 

                                                         __________________________ 

 
Capitolo  n°_________ 

 Prenotazione         Impegno 
                                       n°______ 

 
 ______ 

€__________  

 
Capitolo n°__________ 

 Prenotazione         Impegno 
                                       n°______  

€__________ 

 
 

 

 

 
 

 
 
 

 
 

 
 


